OBSER-

OBSERVATIO V.

Iudex inferior, qui alterum, negligēta prouocatione, carceri tradit, praeter poenam, superiori magistratui soluendam, incarcerato quoque ad Emendam Saxoniam obligatus est.

Nemini unum ob delictum duplēcēm poenam esse infligandam, communia et sānae rationis, et iuris nostri, praecepta inculcant. Sicuti enim ea poenae ratio semper habenda est, ut proportio et aequalitas inter illam, commissaque criminis, obserueretur, neque ipsius grauitas superet delicti atrocitatē: ita iusto duriores essemus, et iustitia, quae in habitu seruandi aequalitatem confisit, minus recte administraretur, si praeter unam poenam, criminis grauitati satis conuenientem, altera insuper decernenda foret. Et hoc in causa est, quod duabus poenis in aliquod delictum statutis, unius irrogatio alteram abforbeat, similiterque actus, quem leges nullum declarant, suoque effectu priuant, peculiari poena rarissime coērceatur. Imo fieri potest, ut factum, quod certo respectu illicitum est, alia tamen ratione iuris effectum adipiscatur. Sic iure Romano is, qui in alterius prohibentis fundum uenandi causa ingressus est, ut ut factum admittat illicitum, eoque nomine prohibenti actione iniuriarum teneatur, l. 16. π. de servit. praed. rustic. l. 3. §. 1. π. de acquir. rer. dom. l. ult. §. 3. π. Quod si, aut clam. l. 13. in fin. π. de Injur. nihilo

C 3

tamen

tamen secius feram, ibi occupatam, ille retinet, sibi
que acquirit. §. 12. I. de Rer. diuis. Pari modo, licet
etiam iste, qui alienam purpuram sciens uesti suae in-
texuit, pro fure quidem reputetur, atque actione fur-
ti et furtiuia condictione conueniri possit, dominium
tamen eius iure accessionis insimul acquirit, purpu-
ramque suam facit §. 26. I. de Rer. diuis. Alia autem
planeque diuersa ratio est, quando uel lex speciatim,
ut in incepsis nuptiis, tum nullitatis poenam, tum pecu-
liarem coercitionem sancit, uel due poenae diuer-
sum ad effectum, aut ad diuerlarum utilitatem persona-
rum, directae sunt. Tum enim, nisi utriusque poenae
locum dare uellemus, finis poenarum uix obtinere-
tur. Neque etiam, ubi e. g. partim priuatus per al-
terius delictum quid detrimenti patitur, partim ma-
gistratu certum poenae genus soluendum, utriusque
aliter satisfieri potest, quam suum cuique pro modu-
lo iustitiae admetiendo. Hinc in causa stupri multis
in locis praeter carceris poenam, in iudicio seculari
praestandam, poenitentiam iniungi ecclesiasticam,
deprehendimus. Pariter homicida culposus, praeter
relegationem, occisi consanguineis Werigeldum in
Saxonie praestare, atque ille, qui iniurias alterum rea-
libus afficit, et magistratu poenam publicam, et illi,
cuius corpus laesum est, Emendam, in pretio dolo-
ris et parentiae laboris consistentem, luere obstringitur.
Super affini istiusmodi argumento Ordo Iuridicus
Vitemb. a Praefecto Augustiburgensi Mense Aprili
CIO CC XXIII. consulebatur, posteaquam is super
eo informari discupiebat, num iudex, qui, neglecta
appellatione interposita, subditos arresto detinuerat
perfo-

personalis, atque a superiori iudice ob contemnum prouocationis iam multatus erat, incarceratis etiam Emendam Saxoniam, quae pro singulis diebus noctibusque quadraginta grossorum est, praefare insuper teneatur? Vbi Scabini quidem Lipsienses in negatiuam responderant, his uerbi usi: *Dass Hans D. und Consorten Suchen der Sachsen-Büße halber, weil das Decilsum wegen derer streitigen Schutt-Fuhren vor ihre Gerichts-Obrigkeit, Herrn W. Chr. von A., aus gefallen, dessen Gerichte aber, da sie die incarceration pendente appellatione unternommen, bereits absonderlich zur Straße gehogen worden, nicht statt hat.* Sed postea, cum, interiecta leuteratione, acta ad Ordinem Iuridicum Lipsiensem transmittenrentur, contraria sententia, sequentibus uerbis concepta, eidem isti arrisit: *Nunmehr aus denen Acten soviel zu befinden, dass Hans D. und Consorten Suchen der Sachsen-Büße halber, in Ansehung, dass durch die Appellations-Straße das Interesse priuatum keines weges weggefassen, statt hat.* Et hanc ipsam posteriore sententiam, cum, admissa de novo leuteratione, Acta ad Ordinem Iuridicum Vitemb. deferrentur, idem hic suffragio suo pariter corroborauit. Haec autem, utut ita recte sese habeant, opera tamen pretium esse putamus, ut eas, quibus dissentientes nitebantur, rationes breuiter, et uel tribus, huicdum attingamus. Nimirum opinabantur isti, quod incarceratio per se iniusta, aut iniqua, hoc loco non fuerit, posteaquam culibet iudici potestas subditos, in operis debitibus praefstandis contumaces, carcere ad officium redigendi indulta, imo in praefenti casu res pro iudice incarcerante decisa sit. Au-

tumant itaque, quod cum idem iste, pendente appellatione, attentatum commisisset, superiori quidem iudici ob laesam eius autoritatem poena debeatur, incarceratis autem nullum ius Emendam petendi uel eam ob causam amplius suppeditat, quoniam ista non, nisi propter iniustam incarcerationem, expeti poterat, quae uero hoc in casu, quo subditi, euentu id comprobante, carceri legitime mancipati fuerint, deficiat. Quicquid autem huius sit, persuasi nos tamen sumus, quod res omnis in faluo sit. Praeter hoc enim, quod pro subditis valde probabiles litigandi causae, in primis in possessorio ordinario et positorio, militabant, hic maxime aduertendum erat, duas personas esse laefas, alteram quidem iudicis superioris, alteram autem eius, qui in carcere abductus erat. Illi quidem poena admissi attentati luenda erat, huic uero Emenda haud deneganda, cum iudicem fiducia magistratus nihil contra iura statuere oporteat. Atque subditos beneficio, a legibus sibi concessu, iudicis iniquo processu utique spoliatos fuisse, in aprico est. Denique aduersae etiam partis intuitu iusta dici nequit istiusmodi incarcerationis, quae contra factam prouocationem a iudice suscipitur. Accedit, quod haec emenda sit instar satisfactionis priuatae, quam parti aduersae deberi, soluta licet magistratui poena, nemo facile in dubium vocabit. Quin imo, et si causa appellationis friuola nulliusque momenti sit, idem tamen iudicandum esse, non dubitamus, quamvis iudici superiori hoc casu fas sit, condigna poena istum, qui saluberrimo hocce beneficio proterue abutitur, coercere.

OBSER-

OBSERVATIO VI.

Sub uerbis: Nähesten Freunden: intelliguntur proximi heredes ab intestato.

Oblatum meminimus Ordini Iuridico, qui hic Vittembergae floret, Mense Febr. cō 10 cc xv. a Dr. lauch. casum, ubi uxor maritum suum testamento heredem scriperat, insuperque proximis suis cognatis, ihen nähesten Freunden, trecentos Iachimicos legauerat. Quaerebatur ergo, qui sub nomine derer nähesten Freunde indigitentur. Illud quidem tum ex consueta Germanis loquendi formula, qua per uocem derer Freunde, cognatos die Anwendten significant, tum ex adiecto uocabulo: nähest: manifestum erat, hoc loco cognatos, non uero amicos familiares, intelligendos esse, cum praesertim alia ratione uoluntas testatoris incerta et elusoria foret, euentuque destitueretur. Sed uniuersum negotium inde quadantenus reddebat dubium, quod testatrix auunculi germani filium, una cum fratriis unilateralis filio reliquerat, casusque in terris Electoralibus Saxonice occurrebat, ubi uigore CONST. EL. XVIII. P. III. frater unilateralis patruum excludit. Ante omnia igitur indagandum erat, num et hoc in cau ad regulam iuris Saxonici: Halbe Geburth tritt einen Grab zurück: attendere iudicem oporteat. Ulterius quaeri poterat, num dicta Constitutio eo extendi queat, ut, sicut frater unilateralis a fraterna successione patruum germanum excludit: ita idem de horum filiis statuendum sit. Ipsa interim quaestio eum in

D

modum

modum decidebatur, quod scilicet per proximos cognatos, die næhreste Freunde, proximi heredes, ab intestato uenientes, intelligendi, adeoque uterque pari gradu ad hereditatem admittendus. Licet enim Iure Ciuiili haud cognitum sit, unilaterales consanguineos bilateralibus quoad successionem uno gradu remotiores esse: non dubitandum tamen erat, quin testatrix successio nem non secundum ius Civile, sed secundum Ius Saxonum, fieri uoluerit. Quod autem ad Constitutionem Electoralem XVII. P. III. attinet, illam, cum non solum lex correctoria sit, uerum etiam diserte caueat, quod ius representationis ultra ibi adductos casus singulares non sit proferendum, ad hunc casum, de quo si let, trahi non posse, sed eum ex regulis iuris Saxonici communis definiendum esse, nemo facile dubitabit. Verba Responsi ita habent: Hat in diesen Chur-Sächsischen Landen ein Ehemahl, so ihrer Mutter vollbürtigen zweyen Brüder Kinder, an einem, und ihrer von Mütterlicher Seite einigen halbbürtigen Schwester Kinder, andern theils, zum næhesten Erben ab intestato verlassen, ihren Ehemann zum Erben eingesetzt, daneben aber, daß dieser nach ihrem Tode ihren næhesten Freunden 300. Rthl. herausgeben und abstatthen solle, verordnet, und wil derselbe, welche unter beyden vor des verstorbenn Ehemahles næhreste Freunde zu achten? des Rechtesten berichtet seyn, nach mehren Inhalt des uns zugeschickten Berichts. Wenn nun gleich die allgemeine Regel von Sächsischen Land-üblichen Erbgangs-Rechts derer Seitwärts-Verwandten, vermöge welcher die halbe Geburth einen Grad weiter tritt,